
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 606
29 Νοεμβρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Διόρθωση της έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού 
και παραλίας στη θέση ΚΑΣΤΡΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ, Δ.Ε. 
Μυτιλήνης, Δήμου Λέσβου, Νομού Λέσβου. ............. 1

Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού− πα−
ραλίας και παλαιού αιγιαλού στην παραθαλάσσια 
περιοχή του Πλαταμώνα του Δήμου Δίου –Ολύ−
μπου από «Τούνελ Κάστρου έως Σιδηροδρομικό 
Σταθμό Πλαταμώνα». .................................................................. 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   66919/7857 (1)
Διόρθωση της έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και 

παραλίας στη θέση ΚΑΣΤΡΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ, Δ.Ε. Μυτι−
λήνης, Δήμου Λέσβου, Νομού Λέσβου. 

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» όπως τροποποι−
ήθηκε και ισχύει (και ιδιαίτερα το άρθρο 5 όπως τρο−
ποποιήθηκε με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 − ΦΕΚ 137/ 
τ.Α΄/16−06−2011).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του Π.Δ. 284/88 «Ορ−
γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του Ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28−01−2004), δυνάμει των οποίων οι αρμοδι−
ότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι 
οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες 
μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτο−
διοικήσεων και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθη−
καν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του 
άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων των 
Υ.Δ.Ε.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 28ο παρ. 1 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87 Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/τ.Α΄/27−12−2010) 
των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι−
κής Διακυβέρνησης και Οικονομικών που αφορά στη σύστα−
ση του Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Την υπ’ αριθμ. 50458/6402/30−10−2012 (ΦΕΚ 3167/ 
τ.Β΄/29−11−2012) «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γενικού Γραμματέα” 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής.

7. Την από 01−07−2013 Έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής περί χάραξης των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Κάστρο Μυτι−
λήνης», Δ.Ε. Μυτιλήνης, Δήμου Λέσβου, Νομού Λέσβου.

8. Την υπ’ αριθμ. 39562/4180/28−08−2013 Απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
και το ΦΕΚ 483/τ.Δ΄/10−09−2013 στο οποίο δημοσιεύτηκε.

9. Το υπ’ αριθμ. 3130/12−11−2013 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Λέσβου, με το οποίο διαβιβάζεται η από 
01−07−2013 Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας, διορθωμένη ως προς την παράγραφο 5 
της τελευταίας σελίδας, όπου είχε αναγραφεί λάθος το 
ΦΕΚ του όμορου καθορισμένου αιγιαλού (324/τ.Δ΄/2006 
έναντι του σωστού 334/τ.Δ΄/20−04−2006), αποφασίζουμε:

Διορθώνουμε την παράγραφο 5 της τελευταίας σε−
λίδας της από 01−07−2013 Έκθεσης της Επιτροπής αι−
γιαλού και παραλίας στην περιοχή «ΚΑΣΤΡΟ ΜΥΤΙΛΗ−
ΝΗΣ», Δ.Ε. Μυτιλήνης, νήσου Λέσβου, Δήμου Λέσβου ως 
προς το ΦΕΚ, ήτοι από το εσφαλμένο (υπ’ αριθμ. 778/
30−03−2006 απόφαση, ΦΕΚ 324/τ.Δ΄/20−04−2006) στο 
ορθό (υπ’ αριθμ. 778/30−03−2006 απόφαση, ΦΕΚ 334/
τ.Δ΄/20−04−2006).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Μυτιλήνη, 13 Νοεμβρίου 2013

Με εντολή Γενικής Γραμματέως
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Γενική Διευθύντρια
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΠΑΛΑΣΚΑ 

6223

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.12.04 10:54:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6224 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 9321 (2)
Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού− παραλί−

ας και παλαιού αιγιαλού στην παραθαλάσσια περι−
οχή του Πλαταμώνα του Δήμου Δίου –Ολύμπου από 
«Τούνελ Κάστρου έως Σιδηροδρομικό Σταθμό Πλα−
ταμώνα».

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010(ΦΕΚ 235/τ.Α΄/27−12−2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί−
ας – Θράκης».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του Ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15/Α΄28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3−8−2004 από−
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί 
καταγραφής και κωδικοποίησης των αρμοδιοτήτων σε 
θέματα του Υπουργείου Οικονομικών που περιέρχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών». 

5. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/30−5−97) 
«Διοίκηση, Οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−
κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1979, ΒΔ 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984,ΠΔ 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 του Ν.Δ. 2344/1995 
του άρθρου 52 παρ. 6 του Ν. 2218/94, του άρθρου 4 
παρ. 7 του Ν. 2240/1994 δυνάμει των οποίων αρμοδιότη−
τες του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβα−
στεί σε Νομάρχες ανήκουν στον Περιφερειακό Διευθυ−
ντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του 
Ν. 2399/1996, με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση 
των θέσεων των Περιφερειακών Διευθυντών οι αρμοδι−
ότητες πλέον του οποίου περιήλθαν στον Γενικό Γραμ−
ματέα της Περιφέρειας και ασκούνται από αναπληρωτή 
Περιφερειακό Διευθυντή. 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 100 του Π.Δ. 284/1988 
«περί συγκρότησης μεταξύ άλλων και της Επιτροπής 
Καθορισμού ορίων αιγιαλού – παραλίας και θέσεων 
αμμοληψίας».

9. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού και 
παραλίας» και την σχετική νομολογία και δικογραφία.

10. Τις διατάξεις του αρθρ. 113 καθώς και του αρθρ. 17 
παρ. 9 του Ν. 3978/ 2011.

11. Τις διατάξεις του αρθρ. 23, 24 και 34 του Ν. 4014/ 2011.

12. Την υπ’ αριθμ. 1043053/483/Α0006/9−5−2000 (ΦΕΚ 
622/Β΄/10−5−2000) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
«περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οι−
κονομικών στους Γενικούς Γραμματείς,Γενικούς Διευ−
θυντές κ.λπ. του Υπ. Οικονομικών πλην Γ.Λ.Κ. και Γ.Χ.Κ.». 

13. Την υπ’ αριθμ. 1078204/927/0006Α/6−8−92 κοινή υπουρ−
γική απόφαση των Υπουργών Προεδρίας και Οικονομικών 
με την οποία διατηρείται σε ισχύ η Επιτροπή Καθορισμού 
ορίων αιγιαλού – παραλίας και θέσεων αμμοληψίας. 

14. Την υπ’ αριθμ. 1039386/441/Α0006/21−4−2000 (ΦΕΚ 
571/Β΄) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουρ−
γού Οικονομικών «περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων του 
Υπουργού Οικονομικών στους Υφυπουργούς». 

15. Την υπ’ αριθμ. 1041400/3609/Β0010/4−5−2001 απόφα−
ση του Υπουργού Οικονομικών η οποία δημοσιεύτηκε 
στο ΦΕΚ 420/Δ΄/2001 και με την οποία καθορίστηκαν τα 
όρια του αιγιαλού και παραλίας «από τούνελ κάστρου 
έως Σιδηροδρομικό Σταθμό Πλαταμώνα» σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Ν. 2344/1940.

16. Το υπ’ αριθμ. 605/ 8−5−1996 έγγραφο της Διεύ−
θυνσης Δασών με το οποίο έγινε φωτοερμηνεία της 
περιοχής όπως εμφανίζεται στο συνημμένο αυτού το−
πογραφικό διάγραμμα το οποίο παρουσιάζει δασική 
βλάστηση από την απαλλοτρίωση του ΟΣΕ μέχρι την 
κόκκινη γραμμή προς τη θάλασσα στο τμήμα του τε−
μαχίου 2, 3, 4, 5 (όπου τεμάχιο 5 η φερόμενη ιδιοκτησία 
του Μπούρου Θεοχάρη).

17. Την από 13−03−1996 Τεχνική Έκθεση του Παναγιώτη 
Νικολαϊδη και Κων. Οικονόμου.

18. Την από 4−3 −1996 Έκθεση έρευνας Ιδιοκτησιακού 
Καθεστώτος του Κων. Οικονόμου. 

19. Το υπ’ αριθμ. 544.5/468/1997 έγγραφο του ΓΕΝ με 
το οποίο δεν συμφωνεί για την έκδοση επικυρωτικής 
απόφασης επειδή θεωρεί την υιοθέτηση ζώνης παρα−
λίας εύρους 10 μ. παντού επιβεβλημένη λόγω έντονων 
κλίσεων και μικρού εύρους αιγιαλού στη συγκεκριμέ−
νη περιοχή. Επίσης επισημαίνει ότι δεν προβλέπεται 
από την κείμενη νομοθεσία η εξαίρεση εκτάσεων από 
τη ζώνη αιγιαλού αλλά η εξαίρεση κτισμάτων και κα−
τασκευών από τη ζώνη αιγιαλού δικαιολογείται μόνο 
εφόσον αυτά έχουν ανεγερθεί εκτός ζώνης αιγιαλού 
και έχουν ενταχθεί στον αιγιαλό συνεπεία διάβρωσης 
(Γνωμοδότηση 1052/ 1970 του ΝΣΚ).

20. Την από 15−07−1998 Έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού 
και Παραλίας η οποία καθορίζει τις οριογραμμές αιγι−
αλού και παραλίας όπως εμφανίζονται στο συνημμένο 
από 13−07−1998 τοπογραφικό διάγραμμα του τοπογρά−
φου Νικολαϊδη κλίμακας 1: 1000 

21. Την από 14−7−1998 Έκθεση Έρευνας Ιδιοκτησιακού 
Καθεστώτος του Παναγιώτη Νικολαϊδη, υπαλλήλου της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Πιερίας. 

22. Την από 14−7−1998 Τεχνική Έκθεση του Π. Νικολαϊδη. 
23. Το υπ’ αριθμ. 544.5/580/1999 έγγραφο του ΓΕΝ με 

το οποίο θεωρεί ότι τα ακίνητα που έχουν εξαιρεθεί του 
αιγιαλού (συμπεριλαμβανομένου και του ακινήτου του Θε−
οχάρη Μπούρου) κακώς έχουν εξαιρεθεί διότι βρίσκονται 
χωροθετημένα είτε εξαρχής είτε κατόπιν επεκτάσεων 
μέσα σε ζώνη ξηράς που τόσο κατά το παρελθόν όσο 
και σήμερα καλύπτεται από τις μέγιστες αναβάσεις των 
κυμάτων και επομένως σύμφωνα με το ΓΕΝ η οριογραμμή 
θα πρέπει να καθοριστεί στην προ των έργων υφιστάμενη 
κατάσταση όπως προβλέπεται από την σχετική εγκύκλιο 
του Υπ. Οικονομικών (66/1968). Επισημαίνει δε την διόρθω−
ση της οριογραμμής παραλίας ώστε να απέχει παντού 10 
μέτρα από τη ζώνη αιγιαλού. Τέλος τονίζει ότι δεν προ−
βλέπεται από τις κείμενες διατάξεις η εξαίρεση ακινήτων 
που έχουν παραχωρηθεί από το Δημόσιο από τη ζώνη 
του αιγιαλού αλλά μόνο από τη ζώνη παλαιού αιγιαλού. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6225

24. Το πρακτικό της από 29−06−2000 κοινής αυτοψίας 
κλιμακίου του ΓΕΝ και της αρμόδιας Επιτροπής Καθορι−
σμού Αιγιαλού και Παραλίας σύμφωνα με το οποίο,αφού 
ελήφθησαν υπόψη με κοινή συναντίληψη τα πραγματικά 
δεδομένα της περιοχή καθορίστηκε η οριογραμμή του 
αιγιαλού στις ιδιοκτησίες από 1 εως 5 (τεμάχιο 5 η φε−
ρόμενη ιδιοκτησία Θ.Μπούρου) στο όριο της βλάστησης 
και στις φερόμενες ιδιοκτησίες 7,8,9 και 10 στο όριο 
της απαλ/σης του ΟΣΕ, διότι καλύπτει τις μέγιστες και 
συνήθεις αναβάσεις των κυμάτων. 

25 Την από 29−06−2000 Έκθεση της Επιτροπής Αιγι−
αλού όπως εμφανίζεται στο από 26−1−1998 συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα του Νικολαϊδη Παναγιώτη. 

26. Το υπ’ αριθμ. 544.5/114/14−2−2001 έγγραφο του ΓΕΝ 
με το οποίο γνωστοποιεί ότι συμφωνεί με την έκδοση 
επικυρωτικής απόφασης για τον καθορισμό αιγιαλού 
και παραλίας από «Τούνελ κάστρου έως Σιδηροδρομικό 
Σταθμό Πλαταμώνα». 

27. Την από 10−10−2008 Έκθεση Έρευνας Ιδιοκτησια−
κού Καθεστώτος που συντάχθηκε από τον τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Πιερίας, ύστερα 
από εντολή που δόθηκε σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 5α 
/08 Γνωμοδότηση του Γνωμοδοτικού Συμβουλίου (άρθρο 
90 του Π.Δ. 284/88).

28. Το υπ’ αριθμ. 8746/19/55/8−11−1962 έγγραφο της Δ/νσης 
Τουριστικής Αστυνομίας από το οποίο προκύπτουν παρα−
βιάσεις στο χώρο του αιγιαλού στην αναφερόμενη περιοχή 

29. Την από 15−7−2008 Έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού 
για τον επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλία στην περιοχή του ΔΔ Πλαταμώνα του Δήμου 
Ανατολικού Ολύμπου από ¨Τούνελ Κάστρου μέχρι ΣΣ 
Πλαταμώνα¨ η οποία αποφασίζει την κατάργηση της 
ζώνης παραλίας έμπροσθεν του ακινήτου, χαρακτηρι−
σμένου ως μνημείου, με την επωνυμία εξοχική έπαυλη 
Μοσκώφ,  (κατόπιν της αριθ. ΥΠΠΟ /ΔΝΣΑΚ/Γ /7197/194/6−
6−2005 απόφαση του Υπ. Πολιτισμού)  η οποία επικυρώ−
θηκε με την υπ’ αριθμ. 6765/30−6−2009 απόφαση του Γ.Γ 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και δημοσιεύτηκε 
στο υπ’ αριθμ. 319/ Δ / 6−8−2009 ΦΕΚ. 

30. Την υπ’ αριθμ. 1041400/3609/Β0010/4−5−2001 απόφα−
ση του Υπουργού Οικονομικών η οποία επικυρώνει την 
από 29−6−2000 Έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού,δημο−
σιεύτηκε στο υπ’ αριθμ. 420/Δ΄/ 6−6−2001 ΦΕΚ και μετα−
γράφηκε με αυξ. αριθ. 72 στον τόμο 427 του αρμοδίου 
Υποθηκοφυλακείου Κατερίνης. 

31. Την υπ’ αριθμ. 4522/2009 απόφαση του Ε΄ Τμή−
ματος του Συμβουλίου της Επικρατείας η οποία εκ−
δόθηκε ύστερα από αίτηση του Θεοχάρη Μπούρου 
και ακυρώνει εν μέρει την υπ’ αριθμ. 1041400/3609/Β0010/
4−5−2001 απόφαση του Υπ. Οικονομικών (ΦΕΚ 420 Δ΄) και 
αναπέμπει την υπόθεση στη Διοίκηση σύμφωνα με το αι−
τιολογικό και συγκεκριμένα ακυρώνει την προσβαλλόμενη 
πράξη κατά το μέρος που αφορά αφενός τον καθορισμό 
της παραλίας στη θέση της φερόμενης ως ιδιοκτησίας του 
αιτούντος και αφετέρου τον καθορισμό ως αιγιαλού του 
τμήματος της ιδιοκτησίας, στο οποίο είχε ανεγερθεί το προ−
αναφερόμενο αρχικό κτίσμα, και αναπέμπει την υπόθεση στη 
Διοίκηση για νέα αιτιολογημένη κατά τα ανωτέρω κρίση.

32. Την από 1−6−2009 Έκθεση Φωτοερμηνείας της Διεύ−
θυνσης Δασών που συνοδεύει το υπ’ αριθμ. 3059/6−7−2009 
έγγραφο της από την οποία προκύπτει ότι για τις φερό−
μενες ιδιοκτησίες 1, 2, 3, 4, 5:

α) πέραν της οριογραμμής του αιγιαλού προς τη με−
ριά της θάλασσας είναι αμμώδης έκταση χωρίς ίχνος 
αγροτικής δραστηριότητας 

β) η έκταση που περιλαμβάνεται μεταξύ της οριογραμ−
μής αιγιαλού και παραλίας είναι χέρσα και αμμώδης 
κατά θέσεις με μεμονωμένα άτομα δασικής βλάστη−
σης και διάκενα που οφείλονται στην ύπαρξη παλαιών 
κτισμάτων 

γ) η έκταση που περιλαμβάνεται μεταξύ της οριογραμ−
μής παραλίας και της ζώνης απαλλοτρίωσης του ΟΣΕ 
είναι χέρσας μορφής και αμμώδης κατά θέσεις διότι δεν 
εμφανίζονται ικανά στοιχεία αγροτικής δραστηριότητας 
με μεμονωμένα άτομα δασικής βλάστησης και διάκενα 
που οφείλονται στην ύπαρξη παλαιών κτισμάτων. 

Από την φωτοερμηνεία των ΑΦ 1945,1960 1969 και 1978 
προκύπτει ότι η έκταση εντός της ζώνης αιγιαλού εμφα−
νίζει την ίδια μορφή σε όλες τις αεροφωτογραφίες.Από 
τον ορθοφωτοχάρτη έτους 1998 προκύπτει ότι η μορφή 
έχει υποστεί ορισμένες αλλαγές λόγω έργων ΟΣΕ, δι−
αμόρφωσης παραλίας, τεχνητής φυτείας πεύκων κλπ. 

33. Το υπ’ αριθμ. 1131954/5794/Β0010/27−10−2010 έγγρα−
φο του Υπουργείου Οικονομικών, Διεύθυνσης Δημόσι−
ας Περιουσίας, σύμφωνα με το οποίο δίνονται οδηγί−
ες προς την Επιτροπή του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 
να εξετάσει την υπόθεση από μηδενική βάση και να 
επεκτείνει για λόγους ισοπολιτείας και ισότητας τον 
εκ νέου καθορισμό σε όλο το παραλιακό μέτωπο από 
«Τούνελ Κάστρου μέχρι ΣΣ Πλαταμώνα» αιτιολογώντας 
παράλληλα την τεχνική της κρίση επί του θέματος. 

34. Την από 19−01−2012 Έκθεση της Επιτροπής Αιγια−
λού για τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας από «Τούνελ Κάστρου μέχρι ΣΣ Πλαταμώνα» 
η οποία γνωμοδότησε ότι απαιτείται εκ νέου σύγκλη−
ση της Επιτροπής αφού προηγουμένως ληφθεί υπόψη 
σχετική Έκθεση από τη Διεύθυνσης Δασών η οποία θα 
πρέπει να συγκρίνει την από 20−11−2011 μελέτη των κα−
θηγητών Γεώργιου Σούλιου, Υδρογεωλόγου και Κων/
νου Αλμπανάκη Ωκεανογράφου σε σύγκριση με τις υπ’ 
αριθμ. 605/8−5−1996 και υπ’ αριθμ. 3059/6−7−2009 εκθέσεις 
φωτοερμηνείας της Διεύθυνσης Δασών προκειμένου να 
ληφθεί υπόψη και η δική της άποψη ενώ επιφυλάχθηκε 
για τυχόν άλλα στοιχεία. 

35. Το υπ’ αριθμ. 542/3−4−2012 έγγραφό μας προς τη 
Διεύθυνση Δασών.

36. Η υπ’ αριθμ. 3385/9−5−2012 απάντηση επί του 
ανωτέρω από την Διεύθυνση Δασών με τη συνημμένη 
αναλυτική Έκθεση Φωτοερμηνείας η οποία αφορά τις 
φερόμενες ιδιοκτησίες 8, 9 και 10 επί του συνημμένου 
τοπογραφικού διαγράμματος 

37. Το υπ’ αριθμ. 147/31−1−2012 έγγραφο μας προς το 
Ελληνικό Κέντρο Θαλασσίων Ερευνών.

38. Η υπ’ αριθμ. 20011/3667/31−5−2012 απάντηση επί του 
ανωτέρω του Ελληνικού Κέντρου Θαλασσίων Ερευνών 
με τη συνημμένη γνωμάτευση 

39. Την από 1−11−2012 Έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού 
για τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού και παρα−
λία από «Τούνελ Κάστρου μέχρι ΣΣ Πλαταμώνα» η οποία 
γνωμοδοτεί ότι αφού έλαβε υπόψη της τα νέα στοιχεία 
και εξέτασε επί χάρτου τα νέα δεδομένα διαπίστωσε 
ότι απαιτείται εκ νέου σύγκληση της Επιτροπής Αιγι−
αλού εφόσον χρειάζεται επί τόπου μετάβαση για να 
σχηματίσει αντίληψη.



6226 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

40. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/70/12/Σ 7627 /27−06−2012 έγ−
γραφο του ΓΕΝ.

41. Το άρθρο 5 του Ν. 2971/2001 παρ. 4 σύμφωνα με το 
οποίο δεν μπορούν να περιληφθούν οικίες ή κτίσματα 
εντός της ζώνης αιγιαλού, του οποίου για πρώτη φορά 
χαράσσεται η οριογραμμή εφόσον έχει γίνει διάβρωση 
της ακτής πριν από τη χάραξη και τα κτίσματα είχαν 
αναγερθεί πριν από τη διάβρωση και εκτός του τμήμα−
τος μέχρι του οποίου έφθανε άλλοτε η θάλασσα κατά 
τις μεγαλύτερες αλλά συνήθεις αναβάσεις των κυμάτων 
της. Τα κτίσματα αυτά δύνανται να απαλλοτριώνονται 
σύμφωνα με το άρθρο 7 του νόμου αυτού. 

42. Την από 20−11−2001 Γεωλογική Ωκεανογραφική 
Έκθεση των καθηγητών Γεώργιου Σούλιου, Υδρογεω−
λόγου και Κων /νου Αλμπανάκη Ωκεανογράφου με την 
από 25−11−2001 συμπληρωματική Έκθεση του καθηγητή 
Γεώργιου Σούλιου

43. Την υπ’ αριθμ. 167/6−2−2012 αίτηση του Θεοχάρη 
Μπούρου του Ιωάννη με τα συνημμένα που περιλαμ−
βάνονται στο φάκελο που συνοδεύει την αίτησή του.

44. Την υπ’ αριθμ. 550/2−4−2012 αίτηση της ΑΕ. «Του−
ριστικές Ξενοδοχειακές Επιχειρήσεις ΚΥΜΑΤΑ ΠΛΑ−
ΤΑΜΩΝ» με τα συνημμένα που περιλαμβάνονται στο 
φάκελο που συνοδεύει την αίτησή της. 

45. Την υπ’ αριθμ. 544/29−3−2012 αίτηση του Νικόλαου 
Παπαδημητρίου του Δημητρίου με τα συνημμένα που πε−
ριλαμβάνονται στο φάκελο που συνοδεύει την αίτησή του.

46. Την υπ’ αριθμ. 238/17−2−2012 αίτηση των: 1. Σουλτάνα 
Ανδρούτσου, 2. Γεωργίας Παπακωνσταντίνου, 3. Σκαρ−
λάτου Καλλιόπη, 4. Αικατερίνη Σκαρλάτου, 5. Κων/νου 
Σκαρλάτου με τα συνημμένα που περιλαμβάνονται στο 
φάκελο που συνοδεύει την αίτησή τους.

47. Την υπ’ αριθμ. 168/6−2−2012 αίτηση του Ιωάννη Χα−
τζηλάμπρου του Χαραλάμπου με τα συνημμένα που περι−
λαμβάνονται στο φάκελο που συνοδεύει την αίτησή του.

48. Την υπ’ αριθμ. 208/30−1−2013 αίτηση του Τοπαλίδη 
Ιωάννη του Παύλου με τα συνημμένα που περιλαμβάνο−
νται στο φάκελο που συνοδεύει την αίτησή του. 

49. Την υπ’ αριθμ. 48/11−1−2013 αίτηση − υπόμνημα των: 
Θεοχάρη Μπούρου, 2. Ιωάννη Χατζηλάμπρου, 3. Σουλτάνα 
Ανδρούτσου του Σταύρου 4. Γεωργίας Παπακωνσταντί−
νου του Σταύρου, 5. Καλλιόπης Σκαρλάτου του Σταύρου, 
6. Αικατερίνης Σκαρλάτου του Σταύρου, 7.  Κωνσταντίνου 
Σκαρλάτου του Γεωργίου με το συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα.

50. Την από 3−12−2012 Έκθεση της Επιτροπής Αιγια−
λού η οποία διαπιστώνει ότι πρέπει να προσκομιστεί 
τοπογραφικό διάγραμμα όπου θα εμφανίζονται τα όρια 
των φερόμενων ιδιοκτησιών προκειμένου να μορφώσει 
ολοκληρωμένη γνώμη ως προς τα όρια ύστερα από 
αίτημα των φερόμενων ιδιοκτητών όπως αυτοί εκπρο−
σωπήθηκαν. 

51. Την νεότερη και πληρέστερη αποτύπωση της περι−
οχής όπως αυτή εμφανίζεται στο τοπογραφικό διάγραμ−
μα που συντάχθηκε από τον Σεϊταρίδη Ηλία Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό τον Μάρτιο του 2013 θεωρήθη−
κε και ελέγχθηκε στις 02−04−2013 από τον Κούσουλα 
Λουκά Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Πιερίας όπου οι συντεταγμένες των κορυ−
φών της οριογραμμής αιγιαλού όπου δεν μεταβάλλεται 
εμφανίζεται με νέες τιμές εξαιτίας της πληρέστερης 
εφαρμογής του συστήματος αναφοράς με σύγχρονα 
τοπογραφικά όργανα και μεθόδους. 

52. Τις διαπιστώσεις της από 02−04−2013 έκθεσης της 
Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού− παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού στην παραθαλάσσια περιοχή του Πλαταμώνα 
του Δήμου Δίου –Ολύμπου από «Τούνελ Κάστρου έως 
Σιδηροδρομικό Σταθμό Πλαταμώνα 

53. Την υπ’ αριθμ. 53844/10−07−2013 (ΦΕΚ 2017/Β΄/
16−08−2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης, «Ανά−
θεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προ−
ϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης».

54. Τη σύμφωνη γνώμη του Γεν. Επιτελ. Εθνικής Άμυ−
νας για θέματα αρμοδιοτήτων του, όπως αυτές απορρέ−
ουν από το άρθρου 17 του ν. 2971/2001, σύμφωνα με το 
αριθ. Φ.119/274757/Σ.3103/21−07−2013 έγγραφό του, κατά 
τις επιταγές της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 2971/2001 
όπως ισχύει, αποφασίζουμε: 

 Επικυρώνουμε την από 02−04−2013 Έκθεση της Επι−
τροπής καθορισμού αιγιαλού− παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού στην παραθαλάσσια περιοχή του Πλαταμώνα 
του Δήμου Δίου –Ολύμπου από «Τούνελ Κάστρου έως 
Σιδηροδρομικό Σταθμό Πλαταμώνα και το συνοδεύων 
αυτής τοπογραφικό διάγραμμα, σε μία πινακίδα, υπο−
γεγραμμένο από τα μέλη της αρμόδιας επιτροπής, κλί−
μακας 1: 1000 το οποίο συντάχθηκε στις 02−04−2013 από 
τον Κούσουλα Λουκά Αγρ. Τοπ. Μηχανικό της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Πιερίας, σύμφωνα με το οποίο: 

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με κορυφές τις υπ’ αριθμ. 0−1−2−3−
4−5−6−7−8−9−10−11−12−13−14−15−16−17−18−19−20−21−22−23−24−
25−26−27−28−29−30−31−32−33−34−35−36−37−38−39−40−41− και 
42 η οποία κορυφή 0 είναι η με αριθμό 25 κορυφή του 
καθορισμού της οριογραμμής του αιγιαλού της κοινό−
τητας Παντελεήμονα ΦΕΚ 56/Δ΄/5−2−1987 η δε κορυφή 
42 είναι η με αριθμό 1 κορυφή του καθορισμού της 
οριογραμμής του αιγιαλού της κοινότητας Πλαταμώνα 
ΦΕΚ 406/Δ΄/1−7−1991. 

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με κορυφέςΠ0− Π1−Π2−Π3−Π4−Π5−Π6−Π7−
Π8−Π9−Π10−Π11−Π12−Π13−Π14−Π15−Π16−Π17 μέχρι την κορυφή 
Π18 όπου διακόπτεται και κουμπώνει με την κορυφή 18 
του αιγιαλού και συνεχίζει από την κορυφή 29 του αιγι−
αλού προς την κορυφή Π19−Π20−Π21−Π22−Π23−Π24−Π25 και 
Π26, όπου η κορυφή Π0 κουμπώνει με την κορυφή 24΄ της 
ισχύουσας οριογραμμής παραλίας περιοχής ΔΔ Παντε−
λεήμονα ΦΕΚ 56/Δ΄/5−2−1987 και η κορυφή Π26 κουμπώνει 
με την κορυφή 1΄ της ισχύουσας οριογραμμής παραλίας 
περιοχής ΔΔ Πλαταμώνα ΦΕΚ 406/Δ΄/1−7−1991. 

 Έτσι κλείνουν οι καθορισμοί αιγιαλού – παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού των κοινοτήτων Σκοτίνας, Παντελεή−
μονα και Πλαταμώνα. Οι κορυφές της οριογραμμής του 
αιγιαλού έχουν συντεταγμένες του συστήματος Ε.Γ.Σ.Α. 
’87 και αναγράφονται σε ειδικό πίνακα του συνημμένου 
τοπογραφικού διαγράμματος. 

 Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός διότι 
στο μόνο μέρος (Μουσών Λάκος)  που θα μπορούσε να 
υπήρχε λόγω ομαλότητας του εδάφους αντί για πρό−
σχωση έχουμε διάβρωση του εδάφους. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6227

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Κατερίνη, 4 Νοεμβρίου 2013

Με εντολή του Γενικού Γραμματέα
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΗΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ

-

Έκθεση της Επιτροπής Καθορισμού
των ορίων αιγιαλού − παραλίας και παλαιού αιγιαλού

στην παραθαλάσσια περιοχή του
Πλαταμώνα του Δήμου Δίου − Ολύμπου

από «Τούνελ Κάστρου έως Σιδηροδρομικό
Σταθμό Πλαταμώνα»

Για τον επανακαθορισμό των ορίων του αιγιαλού−πα−
ραλίας και παλαιού αιγιαλού παραθαλάσσιας περιοχής 
του Πλαταμώνα, στον Δήμο Δίου − Ολύμπου Ν. Πιερί−
ας από «Τούνελ Κάστρου έως Σιδηροδρομικό Σταθμό 
Πλαταμώνα».

Στην Κατερίνη σήμερα 02−04−2013 ημέρα Τρίτη και 
ώρα 09.00 π.μ., οι πιο κάτω υπογεγραμμένοι:

1. Αρσενά Ωραιοζίλη, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Πιερίας, ως Πρόεδρος,

2. Κούσουλας Λουκάς, ΠΕ Αγρονόμος Τοπογράφος 
Μηχανικός, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Πιερίας,

3. Κοντελίδης Γεώργιος, Υπ/χος ΛΣ Λιμενάρχη Υπολι−
μεναρχείου Σκάλας Κατερίνης,

4. Κοκολάκης Σταύρος,Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας του Δήμου Κατερίνης,

4. Χριστιανόπουλο Κων/νο, Διευθυντή της ΔΙΠΕΧΩ Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης, ως μέλος, 
με αναπληρωτή την Τζάκου Άννα, υπάλληλο της ίδιας υπη−
ρεσίας (οι οποίοι αν και κλήθηκαν νόμιμα δεν παραστά−
θηκαν) και παρουσία της Γκατζούνη Αρετής, εφοριακού 
ειδ. Κτηματικού, υπαλλήλου της Κτηματικής Υπηρεσίας 
ως αναπληρώτρια της Γραμματέως Ζαβαντία Ασημίνας, 

αποτελούντες την Επιτροπή καθορισμού ορίων αι−
γιαλού και παραλίας, σύμφωνα με το άρθρο 100 του 
Π.Δ. 284/88 όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/Δ΄/2001) η οποία ορίστηκε με την υπ’ αριθμ. 
10580/21−11 −2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και συνεδρίασε 
για τον συγκεκριμένο καθορισμό σε δύο συνεδριάζεις 
ύστερα από τις υπ’ αριθμ. 388/25−02−2013 και 539/26−
03−2013 συγκλίσεις της Επιτροπής αιγιαλού αρθρ. 3 
του Ν. 2971/01 και

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 και τη σχετική Διοι−

κητική και Δικαστηριακή Νομολογία.
2. Την υπ’ αριθμ. 1041400/3609/ Β0010/4−5−2001 απόφα−

ση του Υπουργού Οικονομικών η οποία δημοσιεύτηκε 
στο ΦΕΚ 420/Δ΄/2001  και με την οποία καθορίστηκαν τα 
όρια του αιγιαλού και παραλίας «από τούνελ Κάστρου 
έως Σιδηροδρομικό Σταθμό Πλαταμώνα» σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Ν. 2344/1940.

3. Το υπ’ αριθμ. 605/ 8−5−1996 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών με το οποίο έγινε φωτοερμηνεία της περιοχής 
όπως εμφανίζεται στο συνημμένο αυτού τοπογραφικό 
διάγραμμα το οποίο παρουσιάζει δασική βλάστηση από 
την απαλλοτρίωση του ΟΣΕ μέχρι την κόκκινη γραμ−
μή προς τη θάλασσα στο τμήμα του τεμαχίου 2,3,4,5 

(όπου τεμάχιο 5 η φερόμενη ιδιοκτησία του Μπούρου 
Θεοχάρη).

4. Την από 7−10−1996 Έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού 
και παραλίας για τον καθορισμό για πρώτη φορά των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας  «από τούνελ Κάστρου 
έως Σιδηροδρομικό Σταθμό Πλαταμώνα» στην οποία 
τοποθετήθηκε η γραμμή αιγιαλού στο τοπογραφικό δι−
άγραμμα χωρίς να ληφθεί υπόψη το υπ’ αριθμ. 605/ 8−5−
1996 έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών ενώ αναφέρεται 
στο λεκτικό της Έκθεσης Επιτροπής Αιγιαλού.

5. Την από 13−03−1996 Τεχνική Έκθεση του Παναγιώτη 
Νικολαϊδη και Κων. Οικονόμου.

6. Την από 4−3 −1996 Έκθεση έρευνας Ιδιοκτησιακού 
Καθεστώτος του Κων. Οικονόμου.

7. Το υπ’ αριθμ. 544.5/468/1997 έγγραφο του ΓΕΝ με 
το οποίο δεν συμφωνεί για την έκδοση επικυρωτικής 
απόφασης επειδή θεωρεί την υιοθέτηση ζώνης παρα−
λίας εύρους 10 μ. παντού επιβεβλημένη λόγω έντονων 
κλίσεων και μικρού εύρους αιγιαλού στη συγκεκριμέ−
νη περιοχή. Επίσης επισημαίνει ότι δεν προβλέπεται 
από την κείμενη νομοθεσία η εξαίρεση εκτάσεων από 
τη ζώνη αιγιαλού αλλά η εξαίρεση κτισμάτων και κα−
τασκευών από τη ζώνη αιγιαλού δικαιολογείται μόνο 
εφόσον αυτά έχουν ανεγερθεί εκτός ζώνης αιγιαλού 
και έχουν ενταχθεί στον αιγιαλό συνεπεία διάβρωσης 
(Γνωμοδότηση 1052/1970 του ΝΣΚ).

8. Την από 15−07−1998 Έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού 
και Παραλίας η οποία καθορίζει τις οριογραμμές αιγι−
αλού και παραλίας όπως εμφανίζονται στο συνημμένο 
από 13−07−1998 τοπογραφικό διάγραμμα του τοπογρά−
φου Νικολαϊδη κλίμακας 1: 1000

9. Την από 14−7−1998 Έκθεση Έρευνας Ιδιοκτησιακού 
Καθεστώτος του Παναγιώτη Νικολαΐδη, υπαλλήλου της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Πιερίας.

10. Την από 14−7−1998 Τεχνική Έκθεση του Π. Νικολαϊδη.
11. Το υπ’ αριθμ. 544.5/580/1999 έγγραφο του ΓΕΝ με 

το οποίο θεωρεί ότι τα ακίνητα που έχουν εξαιρεθεί 
του αιγιαλού (συμπεριλαμβανομένου και του ακινήτου 
του Θεοχάρη Μπούρου) κακώς έχουν εξαιρεθεί διότι 
βρίσκονται χωροθετημένα είτε εξαρχής είτε κατόπιν 
επεκτάσεων μέσα σε ζώνη ξηράς που τόσο κατά το 
παρελθόν όσο και σήμερα καλύπτεται από τις μέγιστες 
αναβάσεις των κυμάτων και επομένως σύμφωνα με το 
ΓΕΝ η οριογραμμή θα πρέπει να καθοριστεί στην προ 
των έργων υφιστάμενη κατάσταση όπως προβλέπεται 
από την σχετική εγκύκλιο του Υπ. Οικονομικών (66/1968) 
Επισημαίνει δε την διόρθωση της οριογραμμής παραλί−
ας ώστε να απέχει παντού 10 μέτρα από τη ζώνη αιγια−
λού. Τέλος τονίζει ότι δεν προβλέπεται από τις κείμενες 
διατάξεις η εξαίρεση ακινήτων που έχουν παραχωρηθεί 
από το Δημόσιο από τη ζώνη του αιγιαλού αλλά μόνο 
από τη ζώνη παλαιού αιγιαλού.

12. Το πρακτικό της από 29−06−2000 κοινής αυτοψίας 
κλιμακίου του ΓΕΝ και της αρμόδιας Επιτροπής Καθορι−
σμού Αιγιαλού και Παραλίας σύμφωνα με το οποίο, αφού 
ελήφθησαν υπόψη με κοινή συναντίληψη τα πραγματικά 
δεδομένα της περιοχή καθορίστηκε η οριογραμμή του 
αιγιαλού στις ιδιοκτησίες από 1 εως 5 (τεμάχιο 5 η φε−
ρόμενη ιδιοκτησία Θ. Μπούρου) στο όριο της βλάστησης 
και στις φερόμενες ιδιοκτησίες 7, 8, 9 και 10 στο όριο 
της απαλ/σης του ΟΣΕ, διότι καλύπτει τις μέγιστες και 
συνήθεις αναβάσεις των κυμάτων.



6228 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

13. Την από 29−06−2000 Έκθεση της Επιτροπής Αιγι−
αλού όπως εμφανίζεται στο από 26−1−1998 συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα του Νικολαϊδη Παναγιώτη.

14. Το υπ’ αριθμ. 544.5/114/14−2−2001 έγγραφο του ΓΕΝ 
με το οποίο γνωστοποιεί ότι συμφωνεί με την έκδοση 
επικυρωτικής απόφασης για τον καθορισμό αιγιαλού 
και παραλίας από «Τούνελ Κάστρου έως Σιδηροδρομικό 
Σταθμό Πλαταμώνα».

15. Την από 10−10−2008 Έκθεση Έρευνας Ιδιοκτησιακού 
Καθεστώτος που συντάχθηκε από τον τοπογράφο Μη−
χανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Πιερίας, ύστερα από 
εντολή που δόθηκε σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 5α/08 Γνω−
μοδότηση του Γνωμοδοτικού Συμβουλίου (άρθρο 90 του 
Π.Δ. 284/88)

16. Το υπ’ αριθμ. 8746/19/55/8−11−1962 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τουριστικής Αστυνομίας από το οποίο 
προκύπτουν παραβιάσεις στο χώρο του αιγιαλού στην 
αναφερόμενη περιοχή.

17. Την από 15−7−2008 Έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού 
για τον επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλία στην περιοχή του ΔΔ Πλαταμώνα του Δήμου 
Ανατολικού Ολύμπου από Τούνελ Κάστρου μέχρι ΣΣ 
Πλαταμώνα» η οποία αποφασίζει την κατάργηση της 
ζώνης παραλίας έμπροσθεν του ακινήτου, χαρακτηρι−
σμένου ως μνημείου, με την επωνυμία εξοχική έπαυ−
λη Μοσκώφ, (κατόπιν της υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/ΔΝΣΑΚ/Γ / 
7197/194/6−6−2005 απόφαση του Υπ. Πολιτισμού) η οποία 
επικυρώθηκε με την υπ’ αριθμ. 6765/30−6−2009 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακε−
δονίας και δημοσιεύτηκε στο υπ’ αριθμ. 319/Δ΄/6−8−2009 
ΦΕΚ.

18. Την υπ’ αριθμ. 1041400/3609/80010/4−5−2001 από−
φαση του Υπουργού Οικονομικών η οποία επικυρώνει 
την από 29−6−2000 Έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού.
δημοσιεύτηκε στο υπ’ αριθμ. 420/Δ΄/6−6−2001 ΦΕΚ και 
μεταγράφηκε με αυξ. αριθ. 72 στον τόμο 427 του αρ−
μοδίου Υποθηκοφυλακείου Κατερίνης. 

19. Την υπ’ αριθμ. 4522/2009 απόφαση του Ε΄ Τμήματος 
του Συμβουλίου της Επικρατείας η οποία εκδόθηκε ύστε−
ρα από αίτηση του Θεοχάρη Μπούρου και ακυρώνει εν 
μέρει την υπ’ αριθμ. 1041400/3609/Β0010/4−5−2001 απόφα−
ση του Υπ. Οικονομικών (ΦΕΚ 420 Δ΄) και αναπέμπει την 
υπόθεση στη Διοίκηση σύμφωνα με το αιτιολογικό και 
συγκεκριμένα ακυρώνει την προσβαλλόμενη πράξη κατά 
το μέρος που αφορά αφενός τον καθορισμό της παραλίας 
στη θέση της φερόμενης ως ιδιοκτησίας του αιτούντος 
και αφετέρου τον καθορισμό ως αιγιαλού του τμήματος 
της ιδιοκτησίας, στο οποίο είχε ανεγερθεί το προαναφε−
ρόμενο αρχικό κτίσμα, και αναπέμπει την υπόθεση στη 
Διοίκηση για νέα αιτιολογημένη κατά τα ανωτέρω κρίση.

20. Την από 1−6−2009 Έκθεση Φωτοερμηνείας της Δι−
εύθυνσης Δασών που συνοδεύει το υπ’ αριθμ. 3059/6−
7−2009 έγγραφο της ατό την οποία προκύπτει ότι για 
τις φερόμενες ιδιοκτησίες 1, 2, 3, 4, 5:

α) πέραν της οριογραμμής του αιγιαλού προς τη με−
ριά της θάλασσας είναι αμμώδης έκταση χωρίς ίχνος 
αγροτικής δραστηριότητας,

β) η έκταση που περιλαμβάνεται μεταξύ της οριογραμ−
μής αιγιαλού και παραλίας είναι χέρσα και αμμώδης 
κατά θέσεις με μεμονωμένα άτομα δασικής βλάστη−
σης και διάκενα που οφείλονται στην ύπαρξη παλαιών 
κτισμάτων,

γ) η έκταση που περιλαμβάνεται μεταξά της οριογραμ−
μής παραλίας και της ζώνης απαλλοτρίωσης του ΟΣΕ 
είναι χέρσας μορφής και αμμώδης κατά θέσεις διότι δεν 
εμφανίζονται ικανά στοιχεία αγροτικής δραστηριότητας 
με μεμονωμένα άτομα δασικής βλάστησης και διάκενα 
που οφείλονται στην ύπαρξη παλαιών κτισμάτων.

Από την φωτοερμηνεία των ΑΦ 1945,1960 1969 και 1978 
προκύπτει ότι η έκταση εντός της ζώνης αιγιαλού εμφα−
νίζει την ίδια μορφή σε όλες τις αεροφωτογραφίες. Από 
τον ορθοφωτοχάρτη έτους 1998 προκύπτει ότι η μορφή 
έχει υποστεί ορισμένες αλλαγές λόγω έργων ΟΣΕ, δι−
αμόρφωσης παραλίας, τεχνητής φυτείας πεύκων κ.λπ.

21. Το υπ’ αριθμ. 1131954/5794/Β 0010/27−10−2010 έγγρα−
φο του Υπουργείου Οικονομικών, Διεύθυνσης Δημόσι−
ας Περιουσίας, σύμφωνα με το οποίο δίνονται οδηγί−
ες προς την Επιτροπή του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 
να εξετάσει την υπόθεση από μηδενική βάση και να 
επεκτείνει για λόγους ισοπολιτείας και ισότητας τον 
εκ νέου καθορισμό σε όλο το παραλιακό μέτωπο από 
Τούνελ Κάστρου μέχρι ΣΣ Πλαταμώνα» αιτιολογώντας 
παράλληλα την τεχνική της κρίση επί του θέματος.

22. Την από 19−01−2012 Έκθεση της Επιτροπής Αιγια−
λού για τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας από «Τούνελ Κάστρου μέχρι ΣΣ Πλαταμώνα» 
η οποία γνωμοδότησε ότι απαιτείται εκ νέου σύγκλη−
ση της Επιτροπής αφού προηγουμένως ληφθεί υπόψη 
σχετική Έκθεση από τη Διεύθυνσης Δασών η οποία θα 
πρέπει να συγκρίνει την από 20−11−2011 μελέτη των καθη−
γητών Γεώργιου Σουλίου, Υδρογεωλόγου και Κων /νου 
Αλμπανάκη Ωκεανογράφου σε σύγκριση με τις υπ’ αριθμ. 
005/8−5−1996 και υπ’ αριθμ. 3059/6−7−2009 εκθέσεις φω−
τοερμηνείας της Διεύθυνσης Δασών προκειμένου να 
ληφθεί υπόψη και η δική της άποψη ενώ επιφυλάχθηκε 
για τυχόν άλλα στοιχεία.

23. Το υπ’ αριθμ. 542/3−4−2012 έγγραφο μας προς τη 
Διεύθυνση Δασών.

24. Η υπ’ αριθμ. 3385/9−5−2012 απάντηση επί του 
ανωτέρω από την Διεύθυνση Δασών με τη συνημμένη 
αναλυτική Έκθεση Φωτοερμηνείας η οποία αφορά τις 
φερόμενες ιδιοκτησίες 8,9 και 10 επί του συνημμένοι 
τοπογραφικού διαγράμματος

25. Το υπ’ αριθμ. 147/31−1−2012 έγγραφο μας προς το 
Ελληνικό Κέντρο Θαλασσίων Ερευνών.

26. Η υπ’ αριθμ. 20011/3667/31−5−2012 απάντηση επί του 
ανωτέρω του Ελληνικού Κέντρου Θαλασσίων Ερευνών 
με τη συνημμένη γνωμάτευση.

27. Την από 1−11−2012 Έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού 
για τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού και παρα−
λία από «Τούνελ Κάστρου μέχρι ΣΣ Πλαταμώνα» η οποία 
γνωμοδοτεί ότι αφού έλαβε υπόψη της τα νέα στοιχεία 
και εξέτασε επί χάρτου τα νέα δεδομένα διαπίστωσε 
ότι απαιτείται εκ νέου σύγκληση της Επιτροπής Αιγι−
αλού εφόσον χρειάζεται επί τόπου μετάβαση για να 
σχηματίσει αντίληψη.

28. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/70/12/Σ 7627 /27−06−2012 έγ−
γραφο του ΓΕΝ.

29. Το άρθρο 5 του Ν. 2971/2001 παρ. 4 σύμφωνα με το 
οποίο δεν μπορούν να περιληφθούν οικίες ή κτίσματα 
εντός της ζώνης αιγιαλού, του οποίου για πρώτη φορά 
χαράσσεται η οριογραμμή εφόσον έχει γίνει διάβρωση 
της ακτής πριν από τη χάραξη και τα κτίσματα είχαν 
αναγερθεί πριν από τη διάβρωση και εκτός του τμήμα−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6229

τος μέχρι του οποίου έφθανε άλλοτε η θάλασσα κατά 
τις μεγαλύτερες αλλά συνήθεις αναβάσεις των κυμάτων 
της. Τα κτίσματα αυτά δύνανται να απαλλοτριώνονται 
σύμφωνα με το άρθρο 7 του νόμου αυτού.

30. Την από 20−11−2001 Γεωλογική Ωκεανογραφική 
Έκθεση των καθηγητών Γεώργιου Σούλιου, Υδρογεω−
λόγου και Κων /νου Αλμπανάκη Ωκεανογράφου με την 
από 25−11−2001 συμπληρωματική Έκθεση του καθηγητή 
Γεώργιου Σούλιου.

31. Την υπ’ αριθμ. 167/6−2−2012 αίτηση του Θεοχάρη 
Μπούρου του Ιωάννη με τα συνημμένα που περιλαμ−
βάνονται στο φάκελο που συνοδεύει την αίτησή του. 

32. Την υπ’ αριθμ. 550/2−4−2012 αίτηση της Ανώνυμης 
Εταιρείας «Τουριστικές Ξενοδοχειακές Επιχειρήσεις 
ΚΥΜΑΤΑ ΠΛΑΤΑΜΩΝ» με τα συνημμένα που περιλαμ−
βάνονται στο φάκελο που συνοδεύει την αίτησή της.

33. Την υπ’ αριθμ. 544/29−3−2012 αίτηση του Νικόλα−
ου Παπαδημητρίου του Δημητρίου με τα συνημμένα 
που περιλαμβάνονται στο φάκελο που συνοδεύει την 
αίτησή του.

34. Την υπ’ αριθμ. 238/17−2−2012 αίτηση των: 1. Σουλτάνα 
Ανδρούτσου, 2. Γεωργίας Παπακωνσταντίνου, 3. Σκαρ−
λάτου Καλλιόπη, 4.− Αικατερίνη Σκαρλάτου, 5. Κων/νου 
Σκαρλάτου με τα συνημμένα που περιλαμβάνονται στο 
φάκελο που συνοδεύει την αίτησή τους.

35. Την υπ’ αριθμ. 168/6−2−2012 αίτηση του Ιωάννη Χα−
τζηλάμπρου του Χαραλάμπου με τα συνημμένα που περι−
λαμβάνονται στο φάκελο που συνοδεύει την αίτησή του.

36. Την υπ’ αριθμ. 208/30−1−2013 αίτηση του Γοπαλίδη 
Ιωάννη του Παύλου με τα συνημμένα που περιλαμβάνο−
νται στο φάκελο που συνοδεύει την αίτησή του.

37. Την υπ’ αριθμ. 48/11−1−2013 αίτηση− υπόμνημα των: 
Θεοχάρη Μπούρου, 2. Ιωάννη Χατζηλάμπρου, 3. Σουλ−
τάνα Ανδρούτσου του Σταύρου, 4. Γεωργίας Παπακων−
σταντίνου του Σταύρου, 5. Καλλιόπης Σκαρλάτου του 
Σταύρου, 6. Αικατερίνης Σκαρλάτου του Σταύρου, 7. Κων−
σταντίνου Σκαρλάτου του Γεωργίου με το συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα.

38. Την από 3−12−2012 Έκθεση της Επιτροπής Αιγια−
λού η οποία διαπιστώνει ότι πρέπει να προσκομιστεί 
τοπογραφικό διάγραμμα όπου θα εμφανίζονται τα όρια 
των φερόμενων ιδιοκτησιών προκειμένου να μορφώσει 
ολοκληρωμένη γνώμη ως προς τα όρια ύστερα από 
αίτημα των φερόμενων ιδιοκτητών όπως αυτοί εκπρο−
σωπήθηκαν.

39. Την νεότερη και πληρέστερη αποτύπωση της περι−
οχής όπως αυτή εμφανίζεται στο τοπογραφικό διάγραμ−
μα που συντάχθηκε από τον Σεϊταρίδη Ηλία Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό τον Μάρτιο του 2013   θεωρήθη−
κε και ελέγχθηκε στις 02−04−2013 από τον Κούσουλα 
Λουκά Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Πιερίας όπου οι συντεταγμένες των κορυ−
φών της οριογραμμής αιγιαλού όπου δεν μεταβάλλεται 
εμφανίζεται με νέες τιμές εξαιτίας της πληρέστερης 
εφαρμογής του συστήματος αναφοράς με σύγχρονα 
τοπογραφικά όργανα και μεθόδους, διαπιστώνει:

Αφού έλαβε υπόψη της όλα τα ανωτέρω ότι: 
1. Υφίσταται διάβρωση της ακτής έμπροσθεν των φε−

ρόμενων ιδιοκτησιών από 1 έως 5 (όπου 5 το τεμάχιο 
της φερόμενης ιδιοκτησίας του Θεοχάρη Μπούρου) 
όπως προκύπτει από τους λόγους που αναφέρονται 
στην παρ. 5 της από 20−11−2001 Γεωλογική Ωκεανογρα−

φική Έκθεση των καθηγητών Γεώργιου Σουλίου, Υδρο−
γεωλόγου και Κων/νου Αλμπανάκη Ωκεανογράφου ενώ 
από την παρ. 6 προκύπτει ότι υπάρχει διάβρωση της 
ακτής από το διάστημα 1945 έως 1975 από 8μ. έως 15 
μ. και η διάβρωση είναι πολύ μεγαλύτερη από το 1975 
έως σήμερα όπως χαρακτηριστικά αναφέρεται στην 
ανωτέρω Έκθεση. 

2. Η κορυφή 12 η οποία βρίσκεται έμπροσθεν της φε−
ρόμενης ιδιοκτησίας του Ιωάννη Τοπαλίδη όπως αυτή 
εμφανίζεται στο   τοπογραφικό διάγραμμα που συντά−
χθηκε σε κλίμακα 1: 1000 από τον Κούσουλα σε μία 
πινακίδα και συνοδεύει.

Την από 15−7−2008 Έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού 
για τον επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλία στην περιοχή του ΔΔ Πλαταμώνα του Δήμου 
Ανατολικού Ολύμπου από «Τούνελ Κάστρου μέχρι ΣΣ 
Πλαταμώνα» η οποία επικυρώθηκε με την υπ’ αριθμ. 
6765/30−6−2009 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πε−
ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και δημοσιεύτηκε στο 
υπ’ αριθμ. 319/Δ΄/ 6−8−2009 ΦΕΚ, μετατοπίζεται ανατολι−
κά στη νέα της θέση όπως εμφανίζεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε από τον Σε−
ϊταρίδη Ηλία Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού τον 
Μάρτιο του 2013 θεωρήθηκε και ελέγχθηκε στις 02−04−
2013 από τον Κούσουλα Λουκά Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Πιερίας, διότι 
κατά την επί τόπου αυτοψία η Επιτροπή διαπίστωσε ότι 
στη συγκεκριμένη θέση μέχρι εκεί τοποθετούνται οι μέ−
γιστες πλην συνήθεις αναβάσεις του χειμερίου κύματος.

3. Η οριογραμμή αιγιαλού πρέπει να ταυτιστεί με το 
όριο της βλάστησης όπως υποδεικνύεται από τις Εκθέ−
σεις φωτοερμηνείες των ΑΦ ετών 1945, 1960 κ.λπ. της 
Διεύθυνσης Δασών Ν. Πιερίας οι οποίες συμπίπτουν με 
την από 20−11−2001 Γεωλογική Ωκεανογραφική Έκθεση 
των καθηγητών Γεώργιου Σουλίου, Υδρογεωλόγου και 
Κων/νου Αλμπανάκη Ωκεανογράφου.

Η βλάστηση στο τεμάχιο 5 (φερόμενης ιδιοκτησίας Θ. 
Μπούρου) έχει υποκατασταθεί σήμερα από τις συνεχείς 
επεκτάσεις του κτιρίου, όπου στεγάζονται οι ΤΞΕ ΑΕ 
ΚΥΜΑΤΑ Πλαταμών όπως αυτές εμφανίζονται στο συ−
νημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

4. Δεν αποδυκνείεται με επιστημονικό τρόπο (π.χ. με−
τρήσεις επιστ. μελέτες έρευνες, βιβλιογραφία κ.λπ.) ότι 
έχει μεταβληθεί το βάθος του πυθμένα της θάλασσας 
όπως αναφέρεται στην παρ. 9 και απεικονίζεται στο 
σχ. 10 της από 20−11−2001 Γεωλογικής Ωκεανογραφικής 
Έκθεσης των καθηγητών Γεώργιου Σουλίου, Υδρογε−
ωλόγου και Κων/νου Αλμπανάκη Ωκεανογράφου κατά 
τρόπο που να επηρεάζει το μέγιστο ύψος των κυμάτων.

5. Στην από 7−10−1996 Έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού 
και παραλίας για τον καθορισμό για πρώτη φορά των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας «από Τούνελ Κάστρου έως 
Σιδηροδρομικό Σταθμό Πλαταμώνα» τοποθετήθηκε η 
γραμμή αιγιαλού στο τοπογραφικό διάγραμμα χωρίς 
να ληφθεί υπόψη το υπ’ αριθμ. 605/ 8−5−1996 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Δασών ενώ αναφέρεται στο λεκτικό της 
Έκθεσης Επιτροπής Αιγιαλού, με αποτέλεσμα η οριο−
γραμμή του αιγιαλού να έχει τοποθετηθεί πέραν της 
βλάστησης όπως αυτή υπεδείχθη από τη Διεύθυνση 
Δασών και η οποία συμπίπτει με την από 20−11−2001 
Γεωλογική Ωκεανογραφική Έκθεση των καθηγητών Γε−
ώργιου Σουλίου, Υδρογεωλόγου και Κων/νου Αλμπανάκη 
Ωκεανογράφου.



6230 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

6. Την ανάγκη δημιουργίας ζώνης παραλίας εύρους 
10 μ. στο τεμάχιο 5 της φερόμενης ιδιοκτησίας του 
Θεοχάρη Μπούρου η οποία θεωρείται επιβεβλημένη, 
λόγω έντονων κλίσεων και μικρού εύρους αιγιαλού στη 
συγκεκριμένη περιοχή καθώς και για την εξυπηρέτηση 
της απρόσκοπτης επικοινωνίας της ξηράς με την θά−
λασσα και αντίστροφα.

7. Έμπροσθεν των φερόμενων ιδιοκτησιών από 7, 8, 
9 έως και 10 διαπιστώνεται διάβρωση της ακτής του−
λάχιστον 5 μέτρων όπως αναφέρεται στην παρ. 2 της 
από 8−5−2012 Έκθεση Φωτοερμηνείας της Διεύθυνσης 
Δασών Ν. Πιερίας που συνοδεύει το υπ’ αριθμ. 3385/
9−5−2012 έγγραφο αυτής με αποτέλεσμα έκταση που εμ−
φανίζεται ως αμμώδης σε αεροφωτογραφίες του 1945, 
1960 μεταγενέστερα να έχει καλυφθεί από την θάλασ−
σα. Εξάλλου οι διακατοχικές πράξεις που εμφανίζονται 
στην συγκεκριμένη περιοχή έχουν γίνει καθ’ υπέρβαση 
των ορίων των φερόμενων ιδιοκτησιών τους προς την 
πλευρά της θάλασσας. Τέλος δεν προβλέπεται από τις 
κείμενες διατάξεις η εξαίρεση ακινήτων που έχουν πα−
ραχωρηθεί από το Δημόσιο, από τη ζώνη του αιγιαλού, 
αλλά μόνο από τη ζώνη παλαιού αιγιαλού.

8. Την εκ της επί τόπου μετάβασης σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους βρεχόμενης ζώνης ξηράς 
και των λοιπών συναφών στοιχείων ήτοι:

α) ότι η έκταση είναι ημιορεινή βραχώδης με μεγάλη 
κλίση, υψομετρικές διαφορές και δασώδη βλάστηση, 

β) ότι ο θαλάσσιος χώρος είναι αναπεπταμένο πέλα−
γος χωρίς υφάλους με πολλούς διάσπαρτους βράχους, 
την ακτή να έχει διάβρωση σε όλο το μήκος της και σε 
πλάτος που κυμαίνεται από 10 έως 20 μέτρα, το βάθος 
της θάλασσας σε πολλά σημεία αυξάνει απότομα το δε 
ύψος των κυμάτων φθάνει από 3 έως 5 μέτρα,

γ) ότι οι κύριες διευθύνσεις των πλεόντων ανέμων 
είναι βόρειες − βορειοανατολικές και η έκθεση της έκτα−
σης είναι βόρεια βορειοανατολική, αποφασίζει:

Επανακαθορίζουμε:
α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή με κορυφές τις αριθ. 0−1−2−3−4−5−
6−7−8−9−10−11−12−13−14−15−16−17−18−19−20−21−22−23−24−25−

26−27−28−29−30−31−32−33−34−35−36−37−38−39−40−41− και 
42 η οποία κορυφή 0 είναι η με αριθμό 25 κορυφή του 
καθορισμού της οριογραμμής του αιγιαλού της κοινό−
τητας Παντελεήμονα ΦΕΚ 56/Δ΄/5−2−1987 η δε κορυφή 
42 είναι η με αριθμό 1 κορυφή του καθορισμού της 
οριογραμμής του αιγιαλού της κοινότητας Πλαταμώνα 
ΦΕΚ 406/Δ΄/1−7−1991.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με κορυφές Π0−Π1−Π2−Π3−Π4−Π5−
Π6−Π7−Π8−Π9−Π10−Π11−Π12−Π13−Π14−Π15−Π16−Π17 μέχρι την 
κορυφή Π18 όπου διακόπτεται και κουμπώνει με την 
κορυφή 18 του αιγιαλού και συνεχίζει από την κορυφή 
29 του αιγιαλού προς την κορυφή Π19−Π20−Π21−Π22−
Π23−Π24−Π25 και Π26, όπου η κορυφή Π0 κουμπώνει με 
την κορυφή 24΄ της ισχύουσας οριογραμμής παραλίας 
περιοχής ΔΔ Παντελεήμονα ΦΕΚ 56/Δ΄/5−2−1987 και η 
κορυφή Π26 κουμπώνει με την κορυφή 1΄ της ισχύουσας 
οριογραμμής παραλίας περιοχής ΔΔ Πλαταμώνα ΦΕΚ 
406/Δ΄/1−7−1991.

Έτσι κλείνουν οι καθορισμοί αιγιαλού − παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού των κοινοτήτων Σκοτίνας, Παντελεή−
μονα και Πλαταμώνα. Οι κορυφές της οριογραμμής του 
αιγιαλού έχουν συντεταγμένες του συστήματος Ε.Γ.Σ.Α. 
87 και αναγράφονται σε ειδικό πίνακα του συνημμέvoυ 
τοπογραφικού διαγράμματος.

Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός διότι 
στο μόνο μέρος (Μουσών Λάκος) που θα μπορούσε να 
υπήρχε λόγω ομαλότητας του εδάφους αντί για πρό−
σχωση έχουμε διάβρωση του εδάφους.

Η παρούσα συντάχθηκε σε δύο αντίτυπα και υπογρά−
φεται ως ακολούθως.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος
ΩΡΑΙΟΖΙΛΗ ΑΡΣΕΝΑ

Τα Μέλη
ΛΟΥΚΑΣ ΚΟΥΣΟΥΛΑΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΕΛΙΔΗΣ
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΚΟΛΑΚΗΣ      



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6231



6232 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6233



6234 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04006062911130012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


